
6 Zápis dětí se blíží 15 Ozvěny karnevalu10–11 nabídka je pestrá 16 Výlet u sousedů4 Stavte se i 6. 4. 66666 Zápis dětí se blíží 151515 Ozvěny karnevalu101010 11–1111 nnn bbbababababídídídídídídídkkkkakakaka jjjjjjjeee pepepe ttststst ááárárárárá 161616 VVVVVVVVýlýlýlýlýlýlýl ttttetetetet uuu ssssoououousesesesedůdůdůdůdůdůdů4 StStStavavttete ssee iiii 666 444

EARTH DAY

20/4

EEAARRTTHH DDAAYY

DUBEN 2024ČASOPIS MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA-TROJA

TROJAwww.mctroja.cz

ČÍSLO

294

Zahrada seniorům – atraktivní program bz STRANA 13

Jarní nabídka STR. 2–16



2

294 DUBEN 2024

SLOVO STAROSTY 

ZASTUPITELSTVO INFORMUJE

Tomáš Bryknar

Milí trojští a podhořští sousedé,
naši Troju považuji ještě stále jako bezpečnou a relativně čistou městskou 
část v centru Prahy. Přesto je vždy potřeba něco zlepšovat, a proto se i letos 
Troja zapojí do celostátní jarní úklidové akce „Ukliďme Česko“. Hlavním 
úklidovým dnem v Troji bude pro veřejnost sobota 20. dubna. Tak jako 
každý rok se můžete již od devíti hodin ráno na šesti stanovištích zapojit do 
sbírání odpadků. Na vybraných stanovištích budou pro každého k dispozici
pytle na odpadky a rukavice. Po skončení náročné práce se pak všichni
můžete jako již každoročně těšit na opékání špekáčků na „Knittelovic“
louce v blízkosti galerie U trojského koně a chybět zde nebude ani něco
osvěžujícího k pití. Do úklidových prací se jako již tradičně zapojí i žáci 
ZŠ Trojská a studenti Trojského gymnázia se svými pedagogy. O letošní
úklidovou akci pak projevily zájem i soukromé organizace a členové spolku 
Bohnice žijí z. s., kteří se v sobotu 6. dubna pokusí uklidit velikou skládku
odpadků v těsné blízkosti horního konce stezky z Podhoří do Bohnic. Na 
všechny tyto úklidové akce zajistí MČ Praha-Troja svoz jednotlivých pytlů 
s odpadky a MHMP a Botanická zahrada Praha přistaví velkoobjemové 
kontejnery. Všechny úklidové práce koordinuje za úřad pan Ing. Milan
Novotný ve spolupráci s Komisí pro životní prostředí a správu veřejných
prostranství.

Doufám, že s příchodem jara na konci dubna bude Troja opět zářit čistotou.

Milí trojští a pohořští sousedé, přeji
vám všem krásné jarní dny.

Z jednání Zastupitelstva městské části Praha-Troja 12. března 2024

 K dalšímu postupu Městské části Pra-
ha-Troja k umístění stavby sjezdu z ko-
munikace K Pazderkám na pozemek 
parc. č. 1271/1 k. ú. Troja

Po obsáhlé diskuzi a  zvážení všech sou-
vislostí Zastupitelstvo městské části Praha-
-Troja těsnou většinou pěti hlasů členů zastu-
pitelstva rozhodlo, že městská část nebude
podávat správní žalobu proti rozhodnutí Ma-
gistrátu hl. m. Prahy, ze dne 30. 1. 2024, č. j.
MHMP 116223/2024, a nebude tak využívat
další opravný prostředek proti povolení sjez-
du z  komunikace K  Pazderkám na pozemek
parc. č. 1271/1 k. ú. Troja.

Rozpočet Městské části Praha-Troja 
na rok 2024 – podrobné informace na další 
stránce v tomto časopise

 Návrh na přidělení dotací z rozpočtu 
MČ Praha-Troja na rok 2024

Zastupitelstvo městské části při svém 
rozhodování vycházelo z  návrhu Granto-
vé komise a při navrhovaném rozpětí u při-
dělovaných částek rozhodlo o fi nální částce
pro jednotlivé žadatele. U  žádostí, kde ža-

datelé neobdrželi při hodnocení Grantovou 
komisí žádný bod, rozhodlo zastupitelstvo 
dotaci neposkytnout. Kdo byl úspěšným ža-
datelem se dozvíte na následující straně.

Zastupitelstvo MČ Praha-Troja po pro-
jednání:
schvaluje
1. úpravu rozpočtu MČ Praha-Troja ve výši 

635 tis. Kč dle přílohy č. 1 tohoto usnesení
2. přidělení účelových dotací z  rozpočtu MČ 

Praha-Troja v  rámci programu „Podpora 
projektů v  oblasti rozvoje, krajiny, občan-
ské společnosti, vybavení, služeb a  volnoča-
sových aktivit v  prostoru trojské kotliny pro 
rok 2024“ jednotlivým žadatelům uvedeným 
v  příloze č. 2 tohoto usnesení v  celkové výši 
603 000 Kč formou neinvestiční dotace.

3. přidělení fi nančních prostředků v  oblasti 
podpory vzdělávání v rámci programu „Pod-
pora projektů v  oblasti rozvoje, krajiny, ob-
čanské společnosti, vybavení, služeb a  vol-
nočasových aktivit v prostoru Trojské kotliny 
pro rok 2024“ pro Základní školu, Praha 7, 
Trojská 110 ve výši 32 000 Kč formou zvýšení 
neinvestičního příspěvku v roce 2024 dle pří-
lohy č. 3 tohoto usnesení

4. vzor veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí úče-
lové dotace z rozpočtu MČ Praha-Troja na rok 
2024 dle přílohy č. 4 tohoto usnesení

K žádosti o opětovné poskytnutí do-
tace z rozpočtu hl. m. Prahy ve vazbě na 
vrácené nevyčerpané účelové investiční 
prostředky poskytnuté MČ v roce 2023
Zastupitelstvo MČ Praha-Troja po projed-
nání:
schvaluje
vrácení nečerpané dotace na „Vytvoření vod-
ních prvků při křižovatce Trojská – Pod Havrán-
kou“, ORG 80214, ve výši 1 441 920 Kč do roz-
počtu hl. m. Prahy
schvaluje
podání žádosti o  opětovné poskytnutí investič-
ní dotace ve výši 1 442 000 Kč na investiční 
akci „Rekonstrukce ZŠ“, ORG 80485.

 Zprávy o činnosti Komisí MČ v roce 
2023
Členové zastupitelstva a zároveň předsedo-
vé jednotlivých komisí seznámili zastupitel-
stvo městské části s projednávanou agendou
a činnostmi svých komisí.



DUBEN 2024 294

ÚŘAD MČ INFORMUJE

3

Žadatel Název projektu, obsah projektu
Částka poža-
dovaná ža-
datelem v Kč

Schvále-
ná dota-
ce v tis. 

Kč

FOKUS Praha sociální fi rmy s. r. o. Troja krásnější – pravidelná údržba ploch v prolukách, Na Pazderce,
v okolí přívozu, u venkovní posilovny a na dalších pozemcích –
sekání, pletí, ořez keřů, hrabání listí, nákup vybavení

100 000 100

Čimis z. s. Pomozme mlokovi přežít v Praze – čištění a vytváření tůní
v Podhořském potoku v Přírodní rezervaci Podhoří včetně úklidu
okolí potoka pro reprodukci a přezimování mloka skvrnitého,
odborné přednášky, dohled nad stavem okolí potoka

42 389 25

TJ Sokol Troja z. s. Podpora údržby veřejné části areálu v Povltavské ulici 33 000 10

Za sklem o. s. Komunitní setkání v rámci vinobraní 3 000 3

TJ Sokol Troja z. s. Podpora autobusových výletů a kulturních akcí – zájezdy,
mikulášská besídka, karneval, Strašidýlková cesta, Drakiáda

41 000 25

Ekocentrum Podhoubí a Ekoškolka
Rozárka z. ú. Pod Havránkou 12/2

Akce v Ekoškolce Rozárce Letní slavnost, Vinobraní, Posvícení, 
Svatomartinská slavnost

50 000 30

Za sklem o. s. Kulturně vzdělávací večer pro občany MČ Praha-Troja 25 000 5

Trojský hudební spolek z. s. Troja Festival 100 000 40

Veselé chvíle z. s. Triomphez 100 000 20

Kolovna Koncept s. r. o. Vracíme život Trojskému pivovaru – organizace kultur. a společen. akcí 68 500 30

TJ Sokol Troja z. s. Podpora sportovních akcí pro členy TJ Sokol Troja a veřejnost –
turnaje ve stolním tenisu, Trojský orienťák, turnaj v kopané 
o Přeborníka ČOS, cyklovýlety, předvánoční cvičení

36 000 20

TJ Sokol Troja z. s. Podpora činnosti sportovních oddílů TJ Sokol Troja 90 000 45

ČTU – T. K. Stopa Praha p. s. Doprava dětí na letní tábor T. K. Stopa 30 000 25

TAJV, z. s. Mgr. Jan Váňa
Sportovní 158, Poděbrady

Sportovní den mládeže s TAJV v MČ Praha-Troja – 3. ročník (tenisová
akademie Jan Váňa) odpolední program s ukázkami různých sportů

30 000 5

UNDERGROUND CLUB TROJA
z. s. Trojská 211, Praha-Troja

Kroužky mladých techniků a vědců pro rok 2024 rozvoj manuálních
a technických dovedností široké veřejnosti

98 500 45

UNDERGROUND CLUB TROJA
z. s. Trojská 211, Praha-Troja

Autodráhové závody pro širokou veřejnost – GPT 2024 32 000 15

Kroužek PP, z. s. Podpora zájmových kroužků Troja 73 000 30

SaBaT Praha, z. s. Troja Challenge (III. a IV. ročník) 50 000 35

SPORTŠKOLA z. s. Vodácký kroužek (vodácké sporty + splutí řek) 15 000 10

SPCCH v ČR z. s.
Obvodní organizace Praha 7

„Ozdravný pobyt členů organizace v Lázních Poděbrady“, pro členy
bydlící v Troji

30 000 30

Linka bezpečí z. s.
Ústavní 95, Praha 8

Linka bezpečí pro děti a mládež z MČ Praha-Troja podpora
celostátní krizové linky

25 000 5

TJ Sokol Troja z. s. Lyžařský výcvikový zájezd 60 000 40

UNDERGROUND CLUB TROJA
z. s. Trojská 211, Praha-Troja

Polytechnický den pro širokou veřejnost 2024 34 000 10

ZŠ, Praha 7, Trojská 110 Projektový den s roboty ClicBot a Loona 15 000 5

ZŠ, Praha 7, Trojská 110 Sportovně relaxační odpoledne 20 000 5

ZŠ, Praha 7, Trojská 110 Wellbeing pedagogů – supervizní setkání 15 000 7

ZŠ, Praha 7, Trojská 110 Barvy dětství aneb výtvarné dobrodružství malých umělců 25 000 15

Celkem 1 241 389 635

Přidělené dotace z rozpočtu
MČ Praha-Troja na rok 2024
Zastupitestvo městské části Praha-Troja rozdělilo na svém 7. za-
sedání dne 12.  3.  2024 v  programu „Podpora projektů v  oblas-

ti rozvoje, krajiny, občanské společnosti, vybavení, služeb a vol-
nočasových aktivit v  prostoru trojské kotliny pro rok 2024“
částku 635 tis. Kč na podporu 27 projektů. 8 projektů nebylo
podpořeno, neboť při hodnocení Grantovou komisí podle pře-
dem známých kriterií neobdržely žádný bod a v této tabulce ne-
jsou uvedeny.



4

294 DUBEN 2024

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Inzerce

P OJĎME S  TÍM něco udě-
lat. Pojďme ji uklidit 
a  udělat něco konkrétní-

ho pro hezčí prostředí, kde byd-
líme. Pytle a rukavice zajištěny. 
Bude to velká práce. Sraz v 10:00 
hod u  horního konce cestičky 

do Podhoří (adresa U Pentlovky 
467/5 nebo Na Farkách 743/4). 
Více na https://www.uklidme-
cesko.cz/event/44305 i bohni-
ceziji.cz. Děkujeme za pomoc, 
ať to tu máme hezčí! Akci pořá-
dá Bohnice žijí z.s. ve spoluprá-
ci s  MČ Troja, Botanickou za-
hradou Praha a  uklidmecesko.
cz. Ozvěte se  – blankarosi@
seznam.cz, ať víme, kolika po-
mocníkům můžeme připravit 
svačinu.

Za Bohnice žijí z.s., Blanka Rošická

Fo
to

: A
rc

hi
v 

B
oh

n
ic

e 
ži

jí

Sesbíraný odpad můžete ponechat na výše uvedených stanoviš-
tích, u cest (tak, aby byl možný příjezd autem, ale zároveň, aby ne-
překážel), nebo jej dopravit do přistaveného kontejneru (v Podhoří
ve dvoře bývalé octárny). Místa uložení pytlů, prosím hlašte panu 
Foitlovi na tel. 602 143 271. Po ukončení (cca od 12 hodin) se sejde-
me u  táboráku na louce u  řeky (poblíž Trojského koně), kde bude 
možné doplnit energii opečeným špekáčkem a dobrým nápojem.

Přiložit ruku k  dílu můžete i  jindy, ať už individuálně, nebo se 
přidat k  některé z  akcí na webu https://uklidmesvet.cz/ nebo 
https://www.uklidmecesko.cz/.
Pomoc jistě uvítá třeba sdružení Bohnice žijí:

Pojďte s námi v sobotu 6. 4.
Tady naplníte pytel raz dva, a víc než jeden.
Blízko horního konce cestičky z Bohnic do Podhoří, kterou 
jsme vloni pomáhali budovat, je opravdu velká skládka.

Velký Jarní Úklid – ukliďme Svět
ukliďme Česko

ý
UKLIĎME TROJU

u zast. tramvaje
Trojská

www.mctroja.czv Obecním sadu
v Podhoří

Pod Salabkou
× Trojská

U Trojské
lávky

u Pusté vinice v ul.
Pod Havránkou

Odbočka
k prameništi
Haltýř

Jako každý rok i letos na jaře proběhnou na mnoha místech úklidové 
i jiné akce na pomoc přírodě a ke zlepšení životního prostředí.

M ĚSTSKÁ ČÁST STEJNĚ JAKO LONI zvolila termín ke konci dubna, úklid 
se tedy uskuteční v sobotu 20. 4. 2024 od 9 hodin (cca do 12 hodin), 
jako dárek ke Dni Země, který si každoročně připomínáme 22. 4.

Výchozí místa, kde bude k dispozici základní vybavení (pytle na odpad, rukavice,
něco na posilnění) a bližší informace – kde uklízet, kde zanechat sesbíraný odpad
a podobně, jsou letos s  jednou změnou – stanoviště u parkoviště ZOO pod zám-
kem je přesunuto do ulice Pod Havránkou, k odbočce k prameništi Haltýř.

Ing. Milan Novotný, referent životního prostředí

Velkoobjemové 
kontejnery

BIOODPAD
dispečink FCC tel. 724 244 105, 724 846 719
tráva, listí, spadané ovoce, ořez větví, neznečištěná ze-
mina, kuchyňský odpad (zbytky ovoce, zeleniny, slupky)
Neděle 7. 4. 13–16 h

Pod Salabkou x Trojská
Sobota 13. 4. 9–12 h

Dvůr ZŠ + TGSČ Trojská 110/21
V Podhoří proti č. p. 280 (bývalá octárna)

OBJEMNÝ ODPAD
dispečink: 724 240 941
nábytek, koberce, linolea, umyvadla, WC mísy, sportov-
ní vybavení (lyže, snowboardy, kola…), velká zrcadla
Sobota 27. 4. 9–13 hodin

Dvůr ZŠ + TGSČ Trojská 110/21
V Podhoří proti č. p. 280 (bývalá octárna)

Čtvrtek. 2. 5. 15–19 hodin
Pod Salabkou x Trojská

Sobota 18. 5. 9–13 hodin
Sádky (u stan. tř. odpadu č. 4)
Pod Havránkou 807/5 (u  stan. tř.odpadu
č. 16)

Další termíny a místa přistavení – v příštím čísle.
Kompletní harmonogram bude zveřejněn na webu 
MČ. V časopise budou průběžně uváděny aktuální
termíny pro dané období.



DUBEN 2024 294

5

ÚŘAD M INFORMUJE

Rozpočet MČ 2024
Zastupitelstvo městské části Praha-Troja 
schválilo na svém 7. zasedání dne 12. břez-
na 2024 rozpočet MČ Praha-Troja na rok 
2024. Příjmy i výdaje rozpočtu vycházejí z pl-
nění rozpočtu v roce 2023. Po zapracování 
nových požadavků a posouzení situace jsou 
příjmy i výdaje ve výši 25 003 300 Kč.

O ČEKÁVANÉ PŘÍJMY rozpočtu jsou 
proti minulému roku ovlivněny vyš-
ším příspěvkem od hlavního měs-

ta Prahy ve výši 10,226 mil. Kč, jehož výše je
určena Koncepční změnou fi nančních vzta-
hů hl.m.Prahy a  městských částí opírající se
o  neměnný ukazatel podílu městských čás-
tí na sdílených daních. Dále se v  roce 2024
v  důsledku změny zákona o  dani z  nemovi-
tých věcí předpokládá vyšší příjem z  daně
z  nemovitých věcí. Již v  roce 2023 měla MČ
vyšší příjem z  úroků, neboť volné fi nanční
prostředky uložila na spořící účty. Z  vyšší-
mi příjmy z  úroků počítá i  rozpočet na rok
2024. Vzhledem k  vyšším příjmům mohou
být realizovány nové investice nebo dokon-
čeny již rozpracované. Na investice připadá
v rozpočtu částka 5 361 000 Kč. Z této částky
by měl být dokončen projekt pro stavbu dom-
ku převozníka, zpracován projekt a  realizace
rekonstrukce zahrady u  vily Nad Kazankou
708, nové oplocení pozemků ve správě měst-
ské části u  Povltavské ulice a  V  Podhoří, re-
konstrukce příjezdové cesty u TJ Sokol Troja
a  pořízena elektronická úřední deska u  úřa-
du městské části.  Kromě těchto prostředků 
bude městská část hospodařit s  ponechaný-
mi nevyčerpanými dotacemi poskytnutými
v minulých letech z rezervy pro městské části
na projektovou dokumentaci a realizaci stav-
by Rekonstrukce ZŠ, na výstavbu vodního
prvku na křižovatce Na Kovárně a na výkupy
pozemků užívaných městskou částí dle ná-
jemních smluv v  celkové výši 97,95 mil. Kč,
které budou do rozpočtu zapojeny po schvále-
ní Zastupitelstvem hl. m. Prahy. Schválený 
rozpočet obsahuje rezervu ve výši 1,1 mil. Kč,
která může být využita na dotace poskytnuté
z rozpočtu městské části žadatelům na „Pod-
poru projektů v  oblasti rozvoje, krajiny, ob-
čanské společnosti, vybavení, služeb a volno-
časových aktivit v prostoru trojské kotliny pro
rok 2024“ a další případné dotace během roku
a  na Participativní rozpočet nebo realizaci
dalšího úspěšného návrhu v minulém roční-
ku. S tím, komu byly přiděleny dotace v rámci
vyhlášeného dotačního programu, se můžete
seznámit na jiném místě časopisu. Zastupi-
telstvo městské části dále schválilo plán hos-
podářské činnosti, který se týká hospodaření
se svěřeným majetkem. Tato činnost vyka-
zuje trvale kladný hospodářský výsledek, pro
rok 2024 se předpokládá ve výši 7,01 mil. Kč.

Tyto prostředky se používají k  posílení roz-
počtu hlavní činnosti městské části a k opra-
vám svěřeného majetku. Schválený roz-
počet prochází během roku úpravami, které
nebylo možno předvídat, nebo se zapracová-
vají fi nanční prostředky, které se dle platné
legislativy nemohou do rozpočtu zařadit při
jeho schvalování. Tím se převážně myslí po-
skytnuté dotace během roku. Proto se rozpo-
čet na konci roku liší od schvalovaného i o ně-
kolik miliónů korun. Zároveň nikdy nedojde

k úplnému vyčerpání všech plánovaných vý-
dajů. Ať již z  důvodu úspor, přesunutí akce 
na následující rok z  důvodu protahujícího se 
stavebního řízení nebo i zrušení akce. Je pro-
to nutné sledovat průběžné úpravy rozpočtu. 
Tyto úpravy rozpočtu musí městská část zve-
řejňovat a  najdete je na elektronické úřední 
desce. K  podrobnějšímu informování o  čer-
pání rozpočtu by měl sloužit i  rozklikávací 
rozpočet, který je také zveřejněn na našich 
webových stránkách:www.mctroja.cz

PŘÍJMY (v tisících Kč)
poplatek ze psůp p p 45,00
poplatek z pobytup p p y 1 000,00
poplatek za užívání veřejného prostranstvíp p j p 230,00
poplatek ze vstupnéhop p p 30,00
správní poplatkyp p p y 8,00
daň z nemovitých věcíý 5 200,00
neinvestiční přijaté dotace ze státního rozpočtup j p 51,30
neinvestiční přijaté dotace z rozpočtu HMPp j p 10 226,00
převody z fondu hospodářské (podnik.) činnostip y p p 0,00
prostředky z minulých obdobíp y ý 6 173,00
příjmy ze vstupnéhop j y p 290,00
Příjmy z prodeje zboží a poskytování služebj y p j p y 40,00
Příjmy od České pošty s.p.j y p y p 205,00
příjmy z úroků (část)p j y 1 500,00
přijaté sankční platbyp j p y 5,00
Příjmy celkem 25 003,30

VÝDAJE (v tis. Kč)
místní energetická koncepceg p 100,00
silnice a ostatní záležitosti pozemních komunikacíp 405,00
záležitosti pošt – Pošta Partnerp 739,20
předškol. zařízení – příspěvek zřizovatele pro MŠ, rekonstrukce terasyp p p p y 1 400,00
základní školy – příspěvek zřizovatele, rekonstrukcey p p 1 821,00
kultura 1 949,00
kaple sv. Václavap 62,90
ochrana památek a péče o kulturní dědictvíp p 3,50
sport, tělovýchova, volný čas – údržba hřišť, výstavba nového hřištěp ý ý ý 55,00
záležitosti sdělovacích prostředků – časopis, vč. roznosu Hobuletu a Šestkyp p y 421,00
veřejné osvětlení vánočního stromuj 30,50
ost. záležitosti bydlení, kom. služeb a územ. plánu – např. nájem za 
pronajaté pozemky, čistota mč, porad. a práv. služby, dům převozníka,
investice čp. 708, oplocení pozemkůp p p 5 810,00
monitoring ochrany ovzdušíg y 40,00
velkoobjemové kontejnery a biokontejnery nad rámec poskytovaný hl. m.j j y j y p y ý 70,00
péče o vzhled obcí a veřejnou zeleňp j 700,00
místnost pro Městskou policiip p 20,00
komunální služby – sanitární kontejner energiey j g 15,00
služby pro obyvatele, donášková služba DSSy p y 24,00
rezerva dle krizového zákona 10,00
zastupitelstvo mč – odměny vč. odvodů, telefony, cestovné, pojištění apod.p y y p j p 2 200,00
činnost místní správy – zajištění chodu úřadu mč – platy, odvody, materiál,
počítače, software, služby IT, certifi káty, www stránky, apod., projekt garáže
v obvod. zdi, nové služeb. auto 7 883,20
humanitární zahraniční pomocp 50,00
poplatky z účtup p y 10,00
pojištění zaměstnavatele, budovy a vybavení úřadu vč. zahradyp j y y y 84,00
rezerva na dotační řízení a participativní rozpočetp p p 1 100,00
Výdaje celkem 25 003,30



6

294 DUBEN 2024

ZE TROJSKÝCH ŠKOL

ZŠ Trojská se umístila na 1. místě v jazykové soutěži English Star.

V ÚTERÝ 19. břez-
na 2024 se usku-
tečnil již třetí roč-

ník soutěže v anglickém
jazyce pro žáky prvního 
stupně základních škol 
v Praze 7. Tuto soutěž 
pravidelně pořádá ZŠ Fr.

Plamínkové. ZŠ Trojská 
se zúčastnila i v minu-
lém roce a tehdy si od-
vezla krásné druhé mís-
to. Letos se však podařilo 
získat prvenství. Soutěž
se skládala ze dvou kol –

vědomostního kvízu
a interpretace anglických 
textů. Velké uznání patří
všem odvážným soutěží-
cím, kteří reprezentova-
li naši školu – You are all 
English Stars.

You
are all
English
Stars

Blanka Urbanová, učitelka angličtiny

Ředitelka mateřské školy Nad Kazankou, Praha-Troja
oznamuje místo a dobu konání zápisu k předškolnímu vzdělávání 
pro školní rok 2024/25:
Termín zápisu: 6. a 7. 5. 2024 vždy od 13.30 do 17.00 hodin
Místo zápisu:  Mateřská škola Nad Kazankou,

Nad Kazankou 30/230, Praha-Troja
Předpokládaný počet přijatých dětí: 20

Organizace zápisu:

1. Zákonný zástupce je povinen k předškolnímu vzdělávání ve školním roce
2024/25 přihlásit dítě, které dovršilo k 31. 8. 2024 věku pěti let, a které má
trvalý pobyt ve školském obvodu Praha-Troja nebo ředitelce školy oznámit
vzdělávání v jiné mateřské škole
2. Zákonní zástupci jsou povinni předložit tyto dokumenty:

vyplněnou žádost o  přijetí k  předškolnímu vzdělávání (dostupné na
www.mstroja.cz nebo lze vyzvednout osobně v mateřské škole)
evidenční list dítěte
kopie rodného listu
svůj občanský průkaz k ověření totožnosti
doklad o trvalém pobytu dítěte ve školském obvodě Praha-Troja

3. O přijetí k předškolnímu vzdělávání rozhoduje ředitelka školy dle stano-
vených kritérií, které jsou na webových stránkách – Zápis
4. Seznam přijatých dětí pod registračním číslem bude zveřejněn na webo-
vých stránkách školy.
V Praze dne 29. 2. 2024 Bc. Vladimíra Barešová, ředitelka školy

Fo
to

: A
rc

hi
v 

ZŠ

Jak prožíváme jarní dny ve školce?
Na kroužku Zahradníček jsme zaseli semínka

různých druhů rajčat, bylinek, kedluben a  kvě-
tin. Okna jsou teď plná kelímků a vše už nám ros-
te. Hodně času trávíme venku. V lesíku jsme si
postavili bunkr, z menších i větších klacků a jeho
vchod jsme ozdobili peříčky. Vyrazili jsme do
Bambusária nebo do Ďáblického háje, kam jsme si
vzali atlas semenáčků a mezi suchým listím hleda-
li malé zelené lístečky. Na zahradě jsme zas sta-
věli lavičky k ohništi na slavnost. Jeden kus dřeva
jsme našli na Havránce a  druhý vyplavila Vltava.
Zjistili jsme, že využití nebudou mít jen u ohniště,
ale skvěle se nám na nich obouvají boty v přezou-
várně. Jarní slavnost s rodiči jsme si užili u ohni-
ště u řeky. Společně jsme si zazpívali, na ohni uva-
řili bylinkový čaj a  opekli dobroty. Navštívit nás
přišla i jarní víla.

Dny otevřených dveří
Chcete se k  nám přijít podívat a  dozvědět se více
o trojské nebo letenské pobočce Ekoškolky Rozár-
ky? V Troji se na vás těšíme 10. 4., na Letné 9. 4.,
od 10 do 11 hod. Začínáme v 10 hod, můžete přijít
s dětmi i bez a není potřeba se předem hlásit. Těší-
me se na vás.

Zápisy na školní rok 2024/25
Ekoškolka Rozárka Troja – 6. 5., od 14 do 16 hod.
Ekoškolka Rozárka Letná – 7. 5., od 14 do 16 hod.
Kontakt: Hana Weiser, tel. +420 728 822 988,
e-mail hana.weiser@podhoubi.cz

Výukové programy pro školy a školky
S  jarními měsíci se na programech zaměříme ze-
jména na hmyz a  půdní bezobratlé. Děti pro-
zkoumají přírodu na své školní zahradě. V  mě-
síci květnu a  červnu s  námi pak můžete vyrazit
na výpravu do přírodní rezervace Divoká Šárka.
A  celoročně pozorovat vodní ptáky na různých
místech v  Praze a  dozvědět se zajímavosti o  nich
hravou formou. Programy si můžete vybrat na
https://podhoubi.cz/programy/

Letní příměstské tábory
pro holky a kluky 6–12 let
Tábory pro mladé dobrodruhy plné her, pohy-
bu, objevování přírody a  tvoření proběhnou
22.–26.  7. a 5.–9.  8. V  průběhu tábora se bude-
me věnovat i zvířecím rekordům. Většinu času 
strávíme venku ve Stromovce a  v  Letenských sa-
dech, vyrazíme i na výlet do Divoké Šárky. Zájem-
ci se mohou zúčastnit jedné dobrodružné pře-
spávačky s  večerním programem. Podrobnosti
https://podhoubi.cz/primestske-tabory/

Více o všech našich aktivitách www.podhoubi.cz

Co je nového
v Ekocentru 

Podhoubí 
a Ekoškolce 

Rozárce?

Fo
to

: R
oz

a
rk

a
Fo

to

OZNÁMENÍ O KONÁNÍ ZÁPISU 
k předškolnímu vzdělávání 
ve školním roce 2024/2025



DUBEN 2024 294

7

Z TROJSKÝCH ŠKOL

Návštěva nejvyšší představitelky ESO Education Group
Ve dnech 15.–17. 3. 2024 nás poctila svou návštěvou paní Silvia Semidei, která 
již patnáct let stojí včele významné vzdělávací instituce Euro-Schulen-Organi-
sation, sdružující na tři sta škol a školských zařízení v Německu, Polsku, České 
republice a na Slovensku.

V PRAZE PO PŘÍLETU zavítala nej-
dřív do Euroškoly Praha, střední od-
borné školy a  pohovořila o  běžných

problémech a  úskalích dnešního vzdělá-
vání mládeže s  ředitelem a  zástupkyní ře-
ditele. Poté se přesunula na Trojské gym-
názium, kde téměř hodinu besedovala se
studenty septimy, hovory byly vedeny stří-
davě v  němčině a  angličtině. Nosným té-
matem byla oblast digitalizace a  nezbyt-
nosti mezinárodní spolupráce na všech
úrovních. Studentům doporučila, aby se
nebáli a na nějakou dobu vycestovali do za-
hraničí, za dalším studiem, za prací, za po-
znáním. S  jednatelem českých Euroškol
a  ředitelem Trojského gymnázia, patřící-
ho do této velké skupiny, hodnotila výsled-
ky práce učitelů, studentů a zdůraznila nut-
nost stálé komunikace s rodiči a sociálními
partnery obou pražských škol.

V sobotu pokračoval program paní Semidei
nejdřív v Praze, a  to v Návštěvnickém cen-
tru České národní banky Na Příkopě 28,
které hojně využívají pro utříbení svých
vědomostí studenti Euroškoly i  Trojského
gymnázia. Odpolední a  večerní část dne se
odehrála ve Strakonicích, tamní Euroško-
la slaví třicáté výročí svého vzniku. Při této

příležitosti byl uspořádán Den otevřených 
dveří s ukázkami studentských prací a živo-
ta školy. Ve večerních hodinách se všichni, 
včetně zástupců města Strakonice a senáto-
ra regionu Strakonicko setkali na Výročním 
plese v Kulturním domě.

Fo
ta

: A
rc

hi
v 

Tr
oj

sk
é 

gy
m

n
á

zi
um

Návštěvu České republiky zakončila paní 
Semidei v neděli 17. března, cestou do Prahy 
se ještě zastavila ve Zvíkovském Podhradí. 
Od tamního hradu se mohla pokochat po-
hledem na soutok Vltavy s Otavou. Program 
v ČR byl velmi bohatý, paní Semidei si určitě 
odváží hezké zážitky a vzpomínky.

Mgr. Radim Jendřejas, MBA, DBA, ředitel
Trojského gymnázia a jednatel ESO Euroškola s.r.o.

S KVĚLÉHO VÝKLADU se
ujal docent Drahota, kte-
rý na fakultě vede jak vy-

sokoškolské studenty, tak i  tým
doktorandských vědců.

Žáci z  5. třídy měli mož-
nost provádět zajímavé poku-

Jarní aktivity 4. A
ze ZŠ Trojská

y

Začátkem jara jsme se s žáky čtvrté třídy pustili do zvelebení škol-
ních vyvýšených záhonů. Do jednoho jsme zasadili jarní květiny, 
v druhém pěstujeme bylinky.

Protože nás baví knihy a rádi čteme, zamířili jsme do „Knihkupec-
tví 2veverky“. Děti si zde mohly zakoupit knihy za poukaz, který do-
staly k Vánocům. Knihovnice pro děti připravily workshop na téma
poezie, vysvětlily jim nové pojmy jako jsou akrostich, dadaismus
a idiom. Děti si nakonec uvědomily, že poezie není až taková nuda
a skládání básní je moc bavilo.

Kristýna Jakešová

Dne 13. března navštívila 5. třída ze ZŠ Trojská Ústav geo-
chemie, mineralogie a  nerostných zdrojů při Přírodovědec-
ké fakultě Univerzity Karlovy.

sy a  praktická cvičení. Testova-
li například vodivost různých 
hornin a  minerálů, zkoumali 
jak horniny reagují při kontaktu 
s kyselinou nebo testovali vlast-
nosti magnetitu. Pan docent jim 
také ochotně odpovídal na veš-
keré otázky nebo určoval dru-
hy různých hornin a  minerálu, 
které si žáci přinesli z  domova. 
Žáci se také dozvěděli spoustu 
zajímavých faktů, jako třeba že 
známe zhruba šest tisíc druhů 
minerálů nebo že hodnota celé 
muzejní sbírky je několik desí-
tek milionů korun.

Ve výkladu nechyběla ani 
trocha dějepisu. Pan docent dě-
tem prozradil, že mineralogická 
muzea zakládala už i  osvícená 
Marie Terezie v  18. století a  že 
některé historické kousky i  je-
jich starožitné vitríny nám závi-

N
á

vš
tě

va
 v

 m
u

ze
u

dí i akademici ze zahraničí. Bylo 
to pro děti inspirativní dopoled-
ne. Velké poděkování patří panu 
docentu Drahotovi za jeho trpě-
livost a  nadšení pro obor, který 

šířil mezi všechny posluchače. 
Možná právě díky němu se ně-
který z  žáčků páté třídy stane 
významným geologem.

Mara Ambrožová



8

294 DUBEN 2024

Neblahé proroctví pana Borensteinaí

B YLO TO NEDLOUHO PO SAMETO-
VÉ revoluci. Troji se podařilo se osa-
mostatnit a  jako prvního starostu si

zvolila moudrého a prozíravého muže, Vla-
dimíra Lutterera. Ten se živě zajímal nejen
o  současnost Troje, ale i  o  její budoucnost.
Kvůli poznání současnosti využíval nejen
svých zkušeností dlouhodobého obyvatele,
ale kvůli tomu i chodil na radnici z Podhoří
pěšky, vždy pokud možno jinou trasou, aby
toho co nejvíce viděl na vlastní oči. Kvůli bu-
doucnosti pak i zastupitelstvo pod jeho vede-
ním přijalo usnesení, že pro zachování cha-
rakteru Troje se tu mají napříště stavět pouze
rodinné domy, měl i představu, že z Rybářské
osady se stane svérázný prostor s  tržištěm a  ře-
meslnickými a uměleckými dílnami a sídlo míst-
ní trojské kultury. Dle zákona je totiž rozvoj 
městského prostoru pravomocí obce. Aby
centrální vedení Prahy uchvátilo tuto pra-
vomoc, tak se „matka měst“ prohlásila ne-
jen krajem (primátor je na úrovni krajského
hejtmana), ale i souborem okresů (dvaadva-
cet obvodních úřadů), ale i obcí, právě kvů-
li pravomocím v oboru územního rozvoje. Je
to typicky české řešení, které je sice do znač-
né míry absurdní, ale my Češi si na taková lo-
gice odporující uspořádání vždy časem zvyk-
neme. Proto také pak hlavní město Praha
prohlásilo usnesení Troje o rodinných dom-
cích za neplatné, když obcí s pravomocí pro
územní rozvoj je přece Praha a Troja má jen
poradní, ne-li vůbec žádný hlas.

Při svém zájmu o  budoucnost zval pan 
starosta Lutterer k  rozhovorům různé od-
borníky, od kterých čerpal znalosti o  před-
chozím vývoji ve svobodné části Evropy, 
od kterého nás odřízlo čtyřicet let komuni-
stického režimu. A to se konečně dostávám 
k panu Borensteinovi a  jeho proroctví. Pan 
Serge Borenstein je belgický developer, kte-
rý vycítil po listopadu 1989 příležitost a za-
čal podnikat u  nás. Podniká zde úspěšně 
dodnes, tehdy se zajímal o možnost vybudo-
vání obytného celku na břehu a  nad hladi-
nou Vltavy s umělými zátokami, který pra-
covně nazýval Trojskou marinou.

Při setkání, kterého jsem se také účast-
nil, pronesl o  budoucnosti Troje: „Troja se 
v příštích desetiletích zásadně promění. V Troji 
jsou cenné především pozemky a blízkost k cen-
tru. Vy všichni, co tu žijete, tu žít nebudete, své 
domy a zahrady prodáte za velké peníze a odstě-
hujete se jinam. Tam si postavíte nové domy, 
i větší a modernější, a ještě vám zbydou peníze. 
Ti, co vás vykoupí, zdejší domy zbourají a posta-
ví nové, také větší a modernější. Takový je zákon 
tržního hospodářství“.

Tehdy jsme tomu nechtěli věřit a  říkali 
jsme si, že nám nerozumí, že tu žijeme rádi, 
a kdo by boural domy s tradicí a vůbec, kam 
bychom se stěhovali. Pochybovali jsme o jeho 
úsudku a vysvětlovali si, že je to jeho profesio-
nální deformace a asi i přání otcem myšlenky.

Jak ale plynula doba, tak se postupně zvy-
šovaly ceny pozemků a  bydlení a  začalo se 

ukazovat, že měl asi bohužel pravdu. Sice to
vždy neprobíhá tak přímočaře, jen na zákla-
dě ekonomické úvahy, často třeba tak, že děti
dům zdědí, a protože nejsou schopné se na-
vzájem vyplatit (ne každý má úspory dvacet
milionů), tak jsou nuceny dům kvůli vyrov-
nání prodat. A co udělá většina nových kup-
ců? Dají dům zbourat a chtějí postavit nový,
modernější, někdy i dva, na místě původní-
ho. Tak to prostě v  tržním prostředí chodí.
A  navíc na to lze i  získat dotaci, což jsme si
tehdy už vůbec nedovedli představit, v  tom
začátku svobody a rovných příležitostí.

A  tak se neblahé proroctví naplňuje. Tak
zanikla krásná vila pana profesora Bechy-
ně, vila kde bydleli Stavovčikovi a  před tím
vilka před nimi, je ohrožena a vila Svobodo-
vých v ulici Pod Havránkou, kde již bylo vy-
dáno i stavební povolení. Také vila, kde byd-
lel kanadský atašé u Trojské ulice anebo vila
rodiny akademika Chlupa. Ta snad zůstane
nakonec zachována, ale přibydou k  ní ještě
v  její zahradě další dva objekty. Často je ten
proces ještě proložen nepříjemnou etapou,
kdy nový majitel nechá dům chátrat a obyd-
let gastarbeitery, aby pořád něco vynášel. Pak
už i okolí přijme zbourání často s úlevou z ne-
příjemného sousedství a konce nepořádku.

Je z  takového nepříznivého, i když mož-
ná zákonitého vývoje cesta ven? Pokouší-
me se o to v komisi pro rozvoj městské části,
mluvíme o  „geniu loci“, ale často nás reali-
ta dovede k závěru, že bohužel bylo neblahé
proroctví pana Borensteina pravdivé.

Ing. arch. Václav Valtr

OKÉNKO DO HISTORIE

Fo
to

 ©
 M

. J
in

dr
a

Kdo je Serge Borenstein
Serge Borenstein je belgický židovský podnikatel, který se po sameto-
vé revoluci přestěhoval do Prahy a začal zde podnikat v oboru realit.
V  roce 1997 založil developerskou společnost Karlín Group. Do Prahy
přijel poprvé už v roce 1983 společně se svým otcem. „Táta sem dovážel
džíny společnosti Wildcat. Byl jsem tehdy Prahou fascinovaný“.
Po povodních v roce 2002 Serge Boreisntein společně s Marcem Richem
začali s  přeměnou Karlína. Přizvali katalánského architekta Riccarda
Bofila a  mladé české architekty a  zpracovali návrh proměny celého
území Karlína. Borenstein se stal známým jako „pan Karlín“. Boren-
steinova společnost Karlín Group je zodpovědná za více než půl mi-
lionu metrů čtverečních stavebních projektů v  Praze a  okolí, včetně
rezidenčních a studentských bytů. Momentálně staví obří rezidenční 
projekt na rozhraní pražských Hodkoviček a Modřan a chystá se také
na developerskou expanzi v Holešovicích, kde se s Radovanem Vítkem
přetahuje o lukrativní pozemky kolem stanice metra Nádraží Holešovi-
ce. Záměr je ale zpochybňován v souvislosti s kauzou Dozimetr a s rolí 
Dopravního podniku při zamýšleném převodu pozemků do společnosti
Nové Holešovice. „Začneme u  vestibulu stanice metra Nádraží Hole-
šovice, nad kterým postavíme multifunkční projekt s  kancelářemi,
obchody a s byty. Nechceme vytvořit další administrativní čtvrť, ale
místo, kde lidé žijí, pracují, nakupují a baví se. Naše plány zahrnují na-
příklad i divadlo. Silně totiž věřím v mix funkcí. Území nemají být jed-
notvárná. Podívejte se na Karlín, tady vedle sebe stojí nové kanceláře
i bytové domy. Zátory potřebují změnu. Jednotlivé budovy nedokážou
dát čtvrti novou tvář. Věřím, že se zkušenostmi z Karlína to v Holešovi-
cích můžeme udělat ještě lépe.“

Zdroje: Wikipedie, E15, Seznam a další zprávy z tisku

Na mí stě  vily 
Stavovč í kový ch



DUBEN 2024 294

9

ŽIVOT V TROJI

ZASTUPITELSTVO INFORMUJE

Stavby v Troji

S OUČASNÁ TROJSKÁ SAMOSPRÁVA pokraču-
je v úsilí našich předchůdců o udržení charakte-
ru Troje jako výjimečné rezidenční čtvrti a kul-

turní krajiny uprostřed města. Souhlas s  bouráním 
staveb vydává Stavební úřad Prahy 7 bez vědomí naší 
městské části. Ta je naopak účastníkem všech řízení 
o  umísťování nových staveb a  uplatňuje své připo-
mínky. Snažíme se lépe komunikovat s žadateli o no-
vou výstavbu již ve fázi studie před podáním na Sta-
vební úřad a korigovat návrhy dle kontextu území, do 
kterého vstupují.

V  rámci Komise pro rozvoj, krajinu a  výstavbu 
máme soubor kritérií, která opakovaně uplatňujeme 
při posuzování staveb. Mohu jmenovat např. poža-
davek na odstup od hranic pozemku min. pět met-
rů, přiměřenou zastavěnost, výšku a podlažnost dle 
okolní zástavby, respektování urbanistické struk-
tury, zachování zeleně a další. Ne vždy se to podaří 
a  v  Troji jsou realizované některé stavby proti naší 
vůli, přestože využíváme také opravných prostřed-
ků, jako jsou odvolání proti rozhodnutí o  umístění 
stavby a správní žaloby. Letos jsme podali odvolání 
proti bytovému domu na místě bývalé restaurace Na 
Břežance a odvolání proti bytovému domu Pod Ha-
vránkou 75/13 pro jejich nesoulad s  charakterem 
území do kterého velmi arogantně vstupují nepři-
měřeným objemem a zastavěností.

V obecnější rovině má městská část právo vyjad-
řovat se k věcem týkajícím se územního rozvoje jako 
je například územní plán nebo územně analytické 
podklady, které popisují stav území. Přípravě územ-
ního plánu tzv. Metropolitního plánu jsme věnova-
li velkou pozornost a  5. dubna s námi zpracovatelé 
projednají naše připomínky, které jsme k jeho upra-
venému návrhu uplatnili v červenci 2022… Aktuali-
zované znění Územně analytických podkladů 2024 
bude projednávat Komise pro rozvoj, krajinu a  vý-
stavbu na svém jednání 8. dubna.‘

Pro ilustraci uvádím příklad kompromisního ře-
šení plánované novostavby se zachováním historic-
kého objektu vily v  ulici Nad Kazankou. Postupně 
projdeme Troju od východu na západ a v dalších čís-
lech časopisu představím jiné příklady našeho méně 
i více úspěšného dialogu s trojskými stavebníky.

Ing. arch. Tomáš Drdácký

Každoroční přehlídka projektů situovaných 
do prostoru trojské kotliny nabídla možnost 
seznámit se nejen se záměry architektů (ať už 
se jedná o stavby zoo, botanické zahrady nebo 
vily a bytový komplex), ale i s pestrou směsicí 
lokálních aktivit – například trojských školek, 
škol, spolků a sdružení a to i těch ze soused-
ních částí města.

Své programy představila Galerie hlavního města Prahy v zámku i komunitní za-
hrada na Císařském ostrově, zkrátka Trojská kotlina z  různých úhlů pohledu  –
jako park příměstský nebo Park vodních sportů. Tradiční komentované prohlídky
pak umožnily zájemcům dozvědět se i řadu podrobností.

Od referenda občanů, na základě kterého Městská část Praha-Troja vznik-
la, uplynulo více než třicet let. Původní usnesení zastupitelstva ohledně limi-
tů obecní výstavby ‚zavál čas‘ viz článek pana architekta Valtra na protější stra-
ně. Nabízí se tedy otázka: Jaké jsou aktuální možnosti MČ Praha-Troja ovlivňovat 
místní výstavbu v  zájmu udržitelného rozvoje a  v  neposlední řadě v  zájmu svých 
obyvatel? Odpovídá pan místostarosta:

Vila Dr. Chlupa v ulici Nad Kazankou
Autorem vily pro Dr.  Chlupa z  roku 1912 je pravděpodobně významný architekt František
Roith, který mimo jiné navrhl budovu Městské knihovny v Praze.

Původní záměr zbourat historickou vilu a nahradit ji dvěma bytovými domy se společnými
podzemními garážemi a celkem jedenácti byty. Vizualizace QARTA Architektura, s. r. o.

H
is

to
ri

ck
ý 

p
oh

le
d 

n
a 

vi
lu

, A
rc

hi
v 

N
TM

Fo
to

 ©
 T

. D
rd

á
ck

ý

ZAZAZAZAZAZAZAZAZAAZAAAAZAAAZAZZAAAZAAZAZZZAASSTSTSTSTSTSTSTSTSTTTSTSTSTTTSTTSTTTSTSTTTTTSSTUPUPUPUPUPUPUPUPUPUPUPUPUPUPUPPUPUPUPPUPUPUPPUUPITITITITITITITITITITITTTITITTTITITTTTTITTITTI ELELELELELELELELELELLLLLLELELLELEELLLELELELSTSTSTSTSTSTSTSSTSTSTSTSTTTSSTTSTSSTSSTSTSTSTS VOVOVOVVVVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVVOVO IIIIIIINFNFNFNFNFNFNFNFNFNFNNNFNFNFNFFNFNFFFNFOROROOROROORORORORORORORORORORORORORORORROOROOROROOORMUMUMUMUMUMUMUMUMUMUMUMUMUMUMUMMUUMUMUMMUUMUMM JEJEJEJEJEJEJEJEJEJEJEEJEJEJEJEJEJEEEEJEEJJJ

Výsledný kompromis – upravený odsouhlasený návrh rekonstrukce a dostavby vily, v kaž-
dém objektu budou dva byty, celkem šest bytů. Vizualizace QARTA Architektura, s. r. o.



10

294 DUBEN 2024

TIPY PRO VÁS

Otevřeno: středa až neděle 10–18 h

Pod vodou i nad vodou. Fauna a flóra středního
a dolního Povltaví prodlouženo do 14. 4. 2024
Výstava představuje typické známé i méně známé zástupce 
flóry a fauny – jak v samotné Vltavě, tak v jejím okolí.v
Vstupné 70 Kč, snížené 50 Kč, rodinné 190 Kč

Vojtěch Kubašta výstava díla ilustrátora, grafika
a světoznámého autora trojrozměrných knih

5. 4. 2024–28. 1. 2025
Koncert světově proslulé operní pěvkyně u příležitosti Roku 
české hudby a oslav 200. výročí narození skladatele Bedřicha
Smetany

Gabriela Beňačková se loučí 18. 4. 2024 18–19 h
program: Prodaná nevěsta, Rusalka, Její pastorkyně, česká
písňová tvorba L. Janáčka, B. Smetany a A. Dvořáka
Gabriela Beňačková soprán, Jakub Pustina tenor, Jiří Hrubý
piano
Vstupné 390 Kč, vstupenky je možné zakoupit v předprodeji

www.muzeum-roztoky.cz
Stálé expozice: Archevita Stopami věků, Život v letovisku
aneb Jak se jezdilo do Roztok na letní byt, Vrchnostenská
správa panství aneb Jak bydlel a úřadoval pan správce,í
Ateliér Zdenky Braunerové

www.muzeum-roztoky.cz

GPS 50.1582561N, 14.3992158E



DUBEN 2024 294

11

TIPY PRO VÁS

Galerie u lávky novou výstavou hrozí vybuchnout emoce-
mi. Klára Sedlo nás nechává nakouknout do svého tajem-
ného, neklidného, intimního světa.

N AJDETE ZDE ale i veselé
expresivní exploze, např.
v  obraze Zoo  – Krme-

ní Dododýlů, kdy krmení její-
ho psího miláčka Dodyho, jehož
chuť k jídlu právě zastínila apetit
krokodýla, vyvolala v  majitelce

obavy z  jeho začínající promě-
ny v  krokodýla. Krmí tedy kro-
kodýla, nebo už dododýla? Na-
opak změna polarity citového 
náboje na nás křičí ze série ob-
razů Cože? Není se čemu divit. 
Ty Klára malovala v rozpoložení 

na prosté rezignace z  přepraco-
vání s  výhledem na obrovskou 
řadu nekonečných neoblíbe-
ných povinností, kdy si na cestě 
za jejich plněním saháme až na 
samé dno. Základní staveb-
ní hegemonie výstavy se ujímá 
dvojice dvoumetrových pláten, 
které jsou ve vzájemné interak-
ci. Už při vstupu do galerie nás 
do očí udeří ústřední příběh 
Dvou přátel, jimž reinkarnace 
v  novou podobu liškovlka a  ba-
žanta uštědřila fatální ukonče-
ní krásného vztahu. Každému 
je jasné, jak příroda řeší střet 
těchto zvířat. Darmo k  sobě 
symbolicky vztahují prázdné 
lidské dlaně. Klára Sedlo vy-
práví příběhy přesvědčivě, ně-
kdy přepjatě, jindy uvolněně, 
od strachu k radosti, od smutku 

k  úsměvu, často záhadně, jin-
dy třeba zlehčuje téma jedno-
duchou dětskou linkou v  mal-
bě. Hlavní hrdinkou je mnohdy 
ona. V její tvorbě nechybí mnou 
vyhledávaný laskavý humor, 
který nakonec pozitivně prosvě-
cuje pohled na vypjaté situace. 

 Nutno ještě podotknout, že 
divokost a  nespoutanost před-
ložených maleb rapidně pod-
trhuje rafi novaně zvolená ba-
revná škála. Já třeba obdivuji 
Klářino všudypřítomné tajem-
no, jež je natolik znepokojivé, 
a  nutí mě proto neustále pát-
rat po odpovědi na to, co vlast-
ně vidím, abych v  sobě zklidni-
la to, co cítím. Těšíme se na vás, 
výstava potrvá až do Dne matek 
12. 5. 2024.

L. P. (kráceno)o

ŽIVOT V TROJI

PÁ 13–17
SO a NE:
10–18 hod.

Fo
ta

 ©
 L

. P
op

ov
sk

á

A UTORKA VYUŽÍVÁ ryze technolo-
gického materiálu drátěné ocelové 
sítě, kterou umělecky tvaruje a sešívá 

ve výsledné dílo. Zdánlivě lehce tak vdech-
ne život do lidských postav dynamických, 
éterických i humorných.

Ústředním dílem výstavy je monument 
Pilíř společnosti vytvořený přímo pro tyto 
prostory a  vyzdvihující všeobecnou pospo-
litost, soudržnost rodiny.y

Cykly Líná kůže a  Kluzká židle poukazují
na rezignaci, celkové vyhoření oproti fak-
tu, že si nemůžeme být v životě ničím jisti
(ani tím, zda sedím anebo už padám). Mě
osobně zaujaly sochy upozaděných Plavkyň
citlivě vyjadřující ladnost i dynamiku po-
hybu ženského těla. Vtipný pokus o  nad-
hled neboli čím výše, tím lépe přináší cy-
klus Lepší perspektiva. Veronika Psotková
nezapomíná ani na příležitost poklonitp p p

se paměti a  zkušenosti starých lidí, jem-
ně naznačuje započatý proces odcházení. 
Závěr výstavy vtipně glosuje všední téma 
Ty už máš přezuto? (za výjimečného použití 
akrylátu) a  defiluje nadsázkovou Kůží na 
ramínku. Výstava potrvá až do 22.  květ-
na 2024. L. P.

Dopravní spojení: me tro A, tram 20, 26 stanice
Bořislavka

Impozantní prostory budovy KKCG 
Bořislavka Centrum využila k výsta-
vě Beze strachu sochařka Veronika 
Psotková. Její dobře čitelné realistické 
fi gury nabité expresí zaplnily veřej-
ně přístupný prostor celé plochy Atria 
Bořislavka.

Zd
ro

j: 
ht

tp
s:

//
w

w
w

.k
om

a
re

kf
ou

n
d

a
ti

on
.o

rg

Plavkyně

Ty už máš přezuto? Dryáda Kluzká židle

Kůže

Fo
ta

 ©
 L

. P
op

ov
sk

á

Veronika Psotková
Artium Bořislavka



12

294 DUBEN 2024

Aktuality ze zoo

O SM KONÍ PŘEVALSKÉHO poletí le-
tos armádními letouny do Kazachs-
tánu. První transporty koní Převal-

ského z Evropy do Kazachstánu proběhnou
letos v červnu v rámci projektu Návrat divo-
kých koní 2024. Dva armádní letouny CASA

9. 4. (út) BOHNICE sraz před KD 
Krakov, Těšínská 600/4
16. 4. (út) ĎÁBLICE sraz před KD
Ládví u nové fontány,
Burešova 1661/2
23. 4. (út) INVALIDOVNA
sraz u výstupu z metra B Invalidovna, 
Sokolovská ul.
vždy od 16.30 h, vycházka trvá
1,5–2 hodiny, provází Helena Ma-
cháčková, editorka map „Umě-
lecká díla ve veřejném prostoru 
sídlišť“, které budou během vy-
cházky k dispozici.
Rezervace nutná: 
zuzana.laznova@praha8.cz, 
mobil: 601 306 107, vstup volný
Pořádá Odbor kultury, spor-
tu, mládeže a památkové péče
MČ Prahy 8

ZAJÍMAVOST

s  celkem osmi koňmi na palubě odstartu-
jí 3. června z letišť v Praze a Berlíně. Po me-
zipřistáních v  Istanbulu a  Baku přistanou
4.  června v  Arkalyku ve středním Kazach-
stánu. Pak bude transport koní pokračo-
vat do aklimatizačního centra Alibi v Altyn
Dala již po zemi. Poslední divoký kůň se
tak po Mongolsku vrátí do stepí další země
v nitru Asie. Představitelé Zoo Praha, Armá-
dy ČR, Evropské asociace zoologických za-
hrad a akvárií (EAZA) a Frankfurtské zoolo-
gické společnosti (FZS) to dnes oznámili na
tiskové konferenci v Praze.

TISKOVÁ ZPRÁVA 5. 3. 2024

Fo
ta

: A
rc

hi
v 

Zo
o 

Pr
a

h
a

D VOUMĚSÍČNÍ SAMIČKA GORILY
nížinné Mobi v Zoo Praha se živě za-
jímá o své okolí. V posledních dnech

k  tomu přispěla lepší fi xace hlavy, a  tak už
gorilí kojenec cíleně reaguje na všelijaké
podněty. Stále více se rozhlíží, zatímco ji
matka Duni vozí na hřbetě nebo ji zvedá do
výšky a  protahuje tak malé gorilce břicho
i končetiny.

V předchozím vydání došlo ‚vli-
vem redakčního šotka‘ k záměně
data konání Celostátní výstavy 
vín…, správné datum viz výše.

Děkujeme za pochopení.

Cyklus vycházek
Umělecká díla na sídlištích
Prahy 8

Fo
to

 ©
 g

ra
fo

s 
m

l

Fo
to

: A
rc

hi
v

Vzpomínka
na Evžena 
Zápotockého

D NE 24.  ÚNORA VE VĚKU 94  let navždy
odešel doc.  RSDr.  Evžen Zápotocký,  CSc.
Trojským usedlíkem se stal už v dospívání,

kdy jeho rodiče postavili dům v  Podhoří. Po řadě
let strávených v Praze a v zahraničí pak už se svou
vlastní rodinou vybudoval dům v Trojské ulici, kte-
rý byl jeho domovem až dosud. Život doc. Zápotoc-
kého byl nejenom dlouhý, ale především hodnotný
a bohatý. Ze skromných počátků postupně dosáhl
na významné role v akademické sféře a v meziná-
rodní diplomacii. V první části profesní dráhy pů-
sobil jako vysokoškolský učitel a  stal se děkanem
Fakulty obchodní na Vysoké škole ekonomické
v  Praze. Hloubavost a  nutkání vše důkladně ana-
lyzovat mu pak zůstaly napořád, a  k  výuce se ješ-
tě vrátil v  poslední části svého profesního života.
Ve středním věku jej ale zaměření na mezinárodní
ekonomické vztahy přivedlo k  nové výzvě – práci
v mezinárodních organizacích a v diplomacii. Díky
tomu pak celá nejbližší rodina strávila nezapome-
nutelné roky v Ženevě a New Yorku. Závěrem své
diplomatické služby se stal velvyslancem a stálým
představitelem Československa v  Organizaci spo-
jených národů. Během těchto let se setkával i spo-
lupracoval s  řadou významných osobností světo-
vé politiky a společenského života. Vždy ale zůstal
pevně ukotven ve své rodině a ve své vlasti. Po této
etapě už svět velké politiky sledoval jen z povzdálí,
ale stále žil velmi aktivním životem. Až do nešťast-
ného pádu před čtyřmi roky se těšil dobrému zdra-
ví a  velmi oceňoval prostředí Troje a  okolí, kde se
často procházel. I ještě v posledních měsících, do-
kud mu síly stačily, nepřestával pilně sledovat ve-
řejné dění. Byl velmi rád, že téměř do posledních
chvil mohl být doma se svou milující rodinou.

SM UTNÁ ZPRÁVA

CO NOVÉHO U SOUSEDŮ



DUBEN 2024 294

13

TROJSKÝ KALENDÁŘ

Blahodárná zahrada
Poznejte s námi účinky, které má prostředí za-
hrady na mysl člověka. Projekt Blahodárná 
zahrada Vám nabízí možnost využít nabídky 
prohlídek a workshopů, které jsou určené pro 
aktivní seniory.

P ROGRAMY JSOU VEDENÉ zkušenými lekto-
ry a vtáhnou Vás do různých míst zahrady, na-
bídnou možnost kreativního vyjádření i bádá-

ní při práci s mikroskopem.
Začátek programů: dle dispozic jednotlivých progra-
mů Délka: cca dvě hodiny, cena: senioři nad 60  let 
95 Kč, senioři nad 70 let 1 Kč, děti 120 Kč
Bližší informace o  programech získáte na https://
www.botanicka.cz/pro-navstevniky/dle-skupin/
proseniory Na všechny typy programů je nutná re-
zervace na e-mailu eva.vitova@botanicka.cz nebo na z
telefonu 603 582 191.

ŽIVOT V TROJI Klub trojské historie

Začátek prohlídek: p v 16 a v 17 hodin, délka prohlídky: přibližně 1 hodina,, p y p ,
cena: senioři nad 60 let: 95 Kč, senioři nad 70 let: 1 Kč,
Rezervace míst na prohlídky a bližší informace na e-mailu 
eva.novozamska@botanicka.cz nebo na tel.: 603 489 029.z

28. 5. Motýli
Navštivte s námi skleník Fata Morgana. Seznamte se se zajímavými rostlina-
mi, které mají housenky motýlů v oblibě a také s hlavními aktéry výstavy – 
tropickými motýly.

11. 6. Bonsaje a Japonská zahrada
V polovině června se budete moci kochat ušlechtilými tvary a zelení dřevin,
ale dozvíte se i mnohé zajímavosti o zahradě samé i o japonské kultuře.

25. 6. Rostliny Nového světa
Severní část zahrady je stále neprávem trošku opomíjená, ale přitom obsahuje
stejné skvosty jako jiné části zahrady. Vydejte se s průvodcem na putování za
rostlinami pocházejícími ze Severní nebo Jižní Ameriky a nahlédněte do Světa 
sukulentů, poznejte naše Rašeliniště a expozici Severoamerická polopoušť. 
Staňte se na chvíli objeviteli zajímavých rostlin.

10. 9. Léčivé rostliny
Kolekce léčivých a kořeninových rostlin zaujímá v botanické zahradě
nezastupitelné místo. Mnohé z nich byly dávno součástí klášterních zahrad,
na které upomínají záhony z vrbového proutí. Seznamte se s historií pěstování 
rostlin a jejich účinky.

24. 9. Fata Morgana
Je to přelud nebo skutečnost? Pojďte s námi projít vegetaci subtropů,
tropických deštných i horských mlžných lesů. Kochejte se roztodivnými tvary
rostlin, jejich zelení a barvou květů. Během prohlídky si projdete vegetací
tropických oblastí celého světa.

8. 10. Expozice výroby vína
Nahlédněte do našeho sklepa, kde vinaři připravují jedinečné víno z hroznů 
z Vinice sv. Kláry. Seznámíme vás s historií vinice i s procesem zpracování 
hroznů. Součástí prohlídky není degustace vín.

Akce Léto v Botanické zahradě Praha – Prohlídky pro seniory probíhá
za fi nanční podpory hlavního města Prahy.

D NE 20.  BŘEZNA  2024 se konalo setkání Klubu trojské historie.
Vzhledem k  větší nemocnosti se nás sešlo jenom třináct historiků.
Příští setkání bude 17. dubna 2024 od 17 hodin v Domě spokojené-

ho stáří. Snad už bude zdravotní situace lepší. Přeji všem krásné Velikonoč-
ní svátky a hlavně hodně zdraví. František Malý

Prohlídky pro 
seniory v Bz
Poodhalte s námi tajemství jednot-
livých expozic a poznejte zajímavé 
rostliny Botanické zahrady Pra-
ha i s jejich příběhy. Komentova-
né prohlídky Vás zavedou na nej-
krásnější místa venkovní expozice, 
do expozice výroby vína i do sklení-
ku Fata Morgana.
Rezervujte si svá místa
na prohlídku co nejdříve, 
počet míst je omezen.



14

294 DUBEN 2024

ZE SPORTOVIŠŤ

Karneval plný barev
V neděli 10. 3. uspořádal Sokol Troja ve spolupráci MČ Praha-Troja 
Karneval pro děti. Letošní téma byly barvy a duha.

S EŠLO SE NA ČTYŘICET MASKOVANÝCH DĚTÍ, které se výborně popasova-
ly s úkoly a záchránily barvy duhy. Po úvodním seznámení a představení masek
se postupně s  každým úkolem zaměřily na záchranu jedné barvy. Modrou bar-

vou naplnily rybníček pro rybičky, na červenou barvu se musely zastavovat, na zelené
travičce si zahrály fotbal, pomocí žluté sestavily sluníčo a s fi alovou si přivoněly k fi -
alkám. Došlo také na míchání barev. Děti se naučily, ze kterých barev vzniknou další.
Nechyběly písničky, které atmosféru dokreslily. Na závěr si všichni zatančili a oslavili
záchranu barev. Děti neminula odměna od Duhové víly – drahokam z  jejího pokladu
a kouzelný list. Kateřina Šrámková, náčelnice TJ Sokol Troja

Stolní tenisté sehráli další ze seriálu turnajů  – ve dvouhrách 3.  3. a  ve čtyřhrách
17. 3. 2024.
20. 4. 2024 pojedeme na autobusový zájezd na Humprecht a Kost – viz pozvánka vpravo.
Všechny týmy oddílu kopané budou v dubnu 2024 hrát své soutěže. Oddíl má celkem

sedm týmů v těchto soutěžích, další viz Fotbalový koutek.
Největší akcí roku je vždy tradiční Trojský orienťák, kterého se zúčastňuje od čtyř set až

přes pět stovek závodníků, organizuje ho oddíl orientačního běhu a běhá se po Troji. Letos
se bude konat 29. 5. 2024 – podrobnosti uvedeme v dalším čísle časopisu.

Za TJ Sokol Troja – Petr Filip

Na valné hromadě TJ Sokol Troja z.s  a  p.  s., která se konala 14.  3.  2024 jsme hod-
notili činnost a hospodaření v roce 2023 a plánovali činnost a rozpočet na rok 2024.
Valná hromada byla schůzí delegátů jednotlivých odborů a oddílů. V roce 2023 měla
naše TJ 524 členů (tj nárůst o cca 60 členů). Z celkového počtu bylo 210 dětí a doros-
tenců, 251 dospělých a 63 seniorů. Největší nárůst členů byl v oddílu kopané. V prů-
běhu roku 2023 se přihlásilo na kopanou až padesát dětí. Po covidových letech jsme
v roce 2023 rozjeli naší činnost v plném rozsahu a činnost i hospodaření bylo hodnoce-
no jako úspěšné. Mimo odboru všestrannosti, který má nejvíce členů (208) a je v Tro-
ji nejvíce zviditelněný, měly velice zajímavou činnost i ostatní oddíly. Na příklad dva
členové oddílu kanoistiky sjížděli řeky v Ekvádoru a ve větším počtu zdolávali řeky ve
Francii a Švýcarsku, oddíl horolezců mimo lezení v Česku chodil a jezdil na skialpech
v Rakouských a Švýcarských Alpách a  lezl na feráty v Rakouských Alpách. V příštích
číslech časopisu Troja uvedeme krátké informace včetně fotek z těchto akcí. Závěrem
poděkoval starosta TJ Petr Filip všem funkcionářům, cvičitelům i všem členům za je-
jich práci a činnost v roce 2023.

V březnu 2024 proběhl Karneval pro děti – viz článek a foto níže

TJ Sokol Troja informuje
TJ Sokol Troja nabízí cvičení a sportování pro všechny věkové
kategorie.
Kancelář a informace: Trojská 744/171a, 171 00 Praha-Troja
Úřední hodiny starosty, pokladna, návštěvní den –
každý čtvrtek 17 až 19 hodin v kanceláři.

Členské a oddílové příspěvky je možné hradit bezhotovostně na účet č.: 12137071/0100
Členové oddílu kopané hradí příspěvky bezhotovostně na účet č.: 115-228570237

Tréninkové centrum Praha pořádá již 
druhý ročník Letních příměstských 
kempů pro děti od 7 do 13 let. Program 
je zaměřený na baseball, ale také další 
pohybové dovednosti. V rámci kempů 
děti zkouší i jiné sporty.

Ž
ÁDNÉ PŘEDCHOZÍ ZKUŠENOSTI
s  baseballem nejsou potřeba, veškeré
vybavení zapůjčíme a program je při-

pravený nejen pro zkušené hráče, ale i  pro
ty, kteří se s  nejoblíbenějším americkým
sportem ještě nesetkali.

Kempy probíhají ve dvou turnusech, a to

OD 8. DO 12. ČERVENCE
a druhý termín proběhne

OD 22. DO 26. ČERVENCE
Odkaz na přihlašovací formulář, který ob-
sahuje i podrobnější informace o kempech,
naleznete na sociálních sítích (Facebook
TC Praha – baseball, Instagram tc_praha)
a na webových stránkách sabat.cz

Kryštof Hasal

Fo
ta

 ©
 P

. F
ili

pZkuste baseball!

Přemýšlíte nad prázdninovým
programem PRO VAŠE DĚTI?

REALIZACE A ÚDRŽBA ZAHRAD
SEKÁNÍ TRÁVY

TEL.: 606 662 223, 723 899 561

RIZIKOVÉ KÁCENÍ, ŘEZ
A OŠETŘOVÁNÍ STROMŮ

Inzerce

Fo
to

: a
rc

hi
v 

Sa
B

aT



DUBEN 2024 294

15

Stolní tenis

H RÁLI JSME NA DVA SETY A HRÁČE NALOSOVALI DO ČTYŘ ROZŘAZOVACÍCH
skupin, z nichž vždy první tři postoupili do fi nálové skupiny, ostatní hráli ve skupině
o celkové pořadí. Přišlo hodně nových hráčů a úroveň byla velmi dobrá. Osm výher

stačilo Jiřímu DRAHOTOVI ke třetímu místu. Na prvních dvou místech měli dva hráči stej-
ně bodů. Rozhodl tedy fi nálový zápas, který nejlépe zvládl Tomáš SÝKORA a po zásluze zví-
tězil jak v turnaji, tak i za Sokol Troja. Druhé místo pak získal Jan ZÁLESKÝ.

Úvodní turnaj ze Seriálu turnajů ve dvouhrách probě-
hl v neděli 3. 3. s pěknou účastí – jednadvacet hráčů.

Turnaje pokračovaly čtyřhrami
O předjarní neděli 17. 3. pokročil Seriál turnajů ve čtyřhrách druhým dílem. 
Ve velké tělocvičně ZŠ Svatopluka Čecha deset párů hrálo na dva vítězné sety 
každý s každým a hra probíhala klidně a plynule.

S UVERÉNNÍMI VÍTĚZI se stali Sokolové Tomáš SÝKORA a Pepa CÍCHA, kteří pro-
šli turnajem bez porážky. Páry na druhém a třetím místě měly stejný počet výher, ale
s  lepším vzájemným zápasem druzí skončili Petr HRACH s Tomášem DANÍČKEM.

Třetí místo pak zbylo na Miloše POZNÍČKA a Tomáše KUČERU.
Rudolf Hampel, vedoucí stol. tenisu

J. Drahota (vlevo) a J. Jaroš Vítěz a V. Jagoš (4) Vítězové čtyřher

Třetí (vlevo) a Zvěřinovi

Fo
ta

 ©
 R

. H
a

m
p

el

TJ SOKOL TROJA S MČ PRAHA-TROJA
A SPCCH PRAHA 7 POŘÁDAJÍ

Autobusový zájezd
do Zámku Humprecht
v Sobotce a na hrad Kost
v sobotu 20. dubna 2024
 7.30 h  odjezd z Troje – Povltavská

u stanice MHD Trojská
 9.30 h  prohlídka zámku Humprecht
11.30 h prohlídka hradu Kost
13.00 h oběd
15.00 h  Hrubá skála – procházka

skalním městem
Návrat cca do 19 hodin
Cena zájezdu pro členy TJ 200 Kč, pro hosty 
250 Kč. Vstupné za prohlídky se platí až
na místě.
(Plné vstupné Humprecht 120 Kč,
zlevněné 80 Kč, hrad Kost plné vstupné 
270 Kč, snížené 200 Kč).
Zájezd se uskuteční pouze při dostatečném 
počtu účastníků.
Přihlášky přijímá Václava Filipová
do 18. dubna 2024 – mobil 602 889 717, 
e-mail: filip-pavel@tiscali.cz

Srdečně zve za TJ Sokol Troja – sokolskou vše-
strannost Pavel Filip – vedoucí zájezdu

Fotbalový koutek 3/24
Trojští fotbalisté všech věkových kategorií ukončili zimní přípravu 

v halách a tělocvičnách a nyní trénují na trénikovém hřišti v areálu 
v Povltavské ulici.
Muži – A zahájili své první jarní mistrovské zápasy nevalně. Ze dvou zápasů hraných na hři-
šti soupeře uhráli pouze jeden bod za remízu na Podolí B. Termíny vstupu do jarních zápasů
na domácím hřišti uvádíme následovně:

A – muži – Stodůlky so 29. 3. 10:30

B – muži – Dolní Chabry ne 14. 4. 16:30

Dorost – Kbely ne 14. 4. 14:00

Starší žáci – Bílá Hora so 13. 4. 13:00

Mladší žáci – Čechie Smíchov so 6. 4. 10:45

Starší přípr. A – Raptors Football so 20. 4. 9:00

Starší přípr. B – Meteor Praha so 6. 4. 9:00

Pokud má někdo zájem o podrobný rozpis jarních zápasů na požádání dodám.

Oddíl kopané nadále hledá zájemce o trénování mládeže nebo jejich asistenty.
Zájemce necháme na naše náklady vyškolit a poskytujeme drobnou finanční odměnuZájemce necháme na naše náklady vyškolit a poskytujeme drobnou fi nanční odměnu.
Konkrétně hledáme asistenty nebo vedoucí mužstva pro dorost, starší a mladší žáky.

Rádi bychom též od podzimu přihlásili další mužstvo přípravek 6–8 let. K nim také hledá-
me personální zajištění, většinou je to vhodné pro rodiče dětí.
Oddíl kopané nadále přijímá nové fotbalisty nebo fotbalistky ve věku 6–18  let. Kontak-
tujte dopředu našeho sekretáře mládeže Jaroslava Fliegla, tel: 602 150 374 nebo mail:
tj-sokol-troja@volny.cz

S přáním SPORTU ZDAR! se těší na jarní fotbalovou sezonu Jaroslav Fliegl (602 150 374)



TIP NA VYCHÁZKU I CELODENNÍ VÝLET

Zoologická zahrada
www.zoopraha.cz Otevřeno denně, v dubnu 9–18 h

TROJSKÝ KALENDÁŘ

Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydáno dne 2. 4. 2024 v Praze pod evidenčním číslem MK ČR E12401. Uzávěrka příštího čísla: 15. 4. 2024. 

p
Vydavatel mě-

síčníku: Městská část Praha-Troja, Trojská 230/96, 171  00 Praha-Troja, tel.:  284  691  121, e-mail:  info@mctroja.cz,
www.mctroja.cz, IČO: 45246858. 

j
Redakční rada: Tomáš Drdácký, Petr Filip, Václav Valtr, Zlata Pešková, Ladislava Popov-

ská, Adrianna Roff  ey. Zlom: Michal Špatz, maketa Grafos. Tisk: M ART print, s. r. o. Příspěvky nemusí vyjadřovat názor redak-
ce a mohou být kráceny. Názory pište na: redakce@mctroja.cz

Botanická zahrada pro vás

Výstavy: Příběh pokračuje v Galerii Gočárovy domy
Pomáháme na pěti kontinentech Terasa Vzdělávacího centra
Koně Převalského na Dívčích hradech Jurta

5.–7. 4. (PÁ–NE) Veletrh For
Kids Stanoviště Zoo Praha na
největším veletrhu hraček, her 
a potřeb pro děti v areálu PVA
EXPO PRAHA v Letňanech.
6. 4. (SO) Den milovníků zoo-
logických zahrad a rozlučka
s Maxem a Rudou Sloní samci
Max a Rudi se chystají do no-
vých domovů.

6. 4. (SO) Zooškola pro děti
8–11 let na téma Plazi Poznej-
te plazy blíže a přesvědčte se
o tom, jak fascinující a různo-
rodá skupina to je. Věnovat se 
budeme plazům v expozicích
i mimo ně a zasvětíme vás při-
tom do tajů herpetologie!
7. 4. (NE) Zooškola pro děti
12–15 let na téma Plazi

13. 4. (SO) Představení nejba-
revnějšího ptáka na světě – raj-
ky královské Seznamte se s raj-
kami z Nové Guineje.
21. 4. (NE) Oslava Dne Země
Letos, v rámci celosvětové akce, 
se zaměříme na ochranu přírody
v Česku aneb seznámení s volně
žijícími živočichy na území zoo.
21. 4. (NE) Zooškola pro do-
spělé na téma Jak to chodí v zoo 
Málokdo z návštěvníků má 
správnou představu o tom, jak
zoo funguje. Kurz umožní na-
hlédnout do zákulisí zoo a vy-
zkoušet si nejrůznější profese.
25. 4. (ČT) Přednáška na téma
Gobi: Nový domov (nejen) pro

koně Převalského od 17 h v Ma-
lém sále Ústřední knihovny 
(Mariánské náměstí 98/1, Pra-
ha 1), vstupné 60 Kč.
27. 4. (SO) Oslava Mezinárod-
ního dne manulů Jaké zvíře se
skrývá pod tajuplným názvem
manul? Odkud pochází, co jej 
ohrožuje a čím je výjimečný,
se dozvíte během celodenního
programu.

www.botanicka.cz Otevřeno: Venkovní expozice denně 
9–19 h, skleník Fata Morgana út–ne 9–19 h,
Vinotéka sv. Kláry po–ne 10–19.30 h
do 7. 4. Nová Pet Tropicana Skleník Fata Morgana rozkvetl umě-
leckými díly Veroniky Richterové, jež jsou tvořena z použitých PET 
lahví – jedno sto třicet unikátních objektů – rostlin, hub i zvířat. 
inspirovaných převážně tropickou přírodou. Objekty byly vytvo-
řeny mezi lety 2010 až 2023.

do 7. 4. Tropické květy (prodejní výstava) Velké množství exotic-
kých rostlin rozšíří stávající expozice v  jedinečných aranžmá.
V průběhu celé výstavy je možné zakoupit pestrou škálu tropic-

kých rostlin. Prodej v nově vybudovaném výstavním sále v expo-
zici Ornamentální zahrada, út–ne 10–19 hod.

do 12.  9. Kurátorská prováze-
ní Komentované prohlídky vey
vybrané čtvrtky od března do
září vždy od 17 hodin. Účast na
prohlídce je v ceně standardní-
ho vstupného.
11. 4. Palmy a cykasy
Vlastik Rybka
9. 5. Lesní trvalky Iveta Bulánková

23.  5. Skalničky a  trvalky Or-
namentální zahrady
Petr Hanzelka
6.  6. Zrádné pokojovky a  další 
jedovaté rostliny ve skleníku 
Fata Morgana Klára Lorencová
20. 6. Sukulenty u nás doma
Eva Smržová

19. 4.–2. 6. Motýli: Dobrodružná cesta výstava tropických motýlů
ve skleníku Fata Morgana

Ú DOLÍ SE DĚLÍ NA DVĚ ČÁSTI  –
Dolní Šárku, někdy označovanou
jako Tichá a Divokou Šárku. K atrak-

tivitě posledně jmenované přispěla i  báje
o  Dívčí válce, v  níž lstivé válečnice pobi-
ly Ctirada s  družinou, po té, co osvobodil
zdánlivě spoutanou Šárku (příběh známý
coby jedna z  ‚Pověstí českých‘). Šárka se
pak údajně z lítosti vrhla ze skalního ostro-
hu – dnes nazývaného Dívčí skok (nejvyšší
bod tamní scenérie).

Šáreckým údolím
Jedno z nejvyhledávanějších výletních míst Prahy si po staletí udrželo svůj romantický charakter.

staurací, lesního koupaliště a strmých skal-
ních útesů až k zámečku Jenerálka.

Tady se údolí více ‚otevírá‘ a začíná tu Ti-
chá Šárka. Cestou, souběžné s potokem, mí-
jíme bývalé mlýny a pokračujeme dál do Pod-
baby, odkud v patnáctiminutovém intervalu
vyplouvá přívoz P2 k trojským břehům.
*Zastávka tramvají 20 a 26 Divoká Šárka je šestou
stanicí za Bořislavkou (metro A), kde v Bořislavka
Centru Artium můžete navštívit pozoruhodnou 
instalaci (více na straně 11). s.p. a.

Nejhezčí vycházka vede ze zastávky tramva-
jí Divoká Šárka* z kopce po červeně značené
turistické trase. Vstup do údolí začíná impo-
zantní skalní soutěskou Džbán a  pokračuje
podél klikatícího se Šáreckého potoka, re-

PRO CHYTRÉ HLAVIČKY

Která 
silueta je

asi ta
prává?


